Дело № 1-307/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 ноября 2019 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Белебеевского межрайонного прокурора РБ Анваровой Л.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Дементьева Е.Ю.,рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно предоставлял лицам, употребляющим наркотические средства, квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в которой сам зарегистрирован и проживал для потребления наркотических средств.

ФИО1 систематически предоставлял свою квартиру по вышеуказанному адресу за определенную плату, выраженную в получении им от наркозависимых лиц ингредиентов, необходимых для изготовления кустарным способом наркотического средства – ацетилированного опия, а также получения при этом части изготовленного наркотического средства, тем самым обеспечивая функционирование притона.

В целях обеспечения функционирования и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, производил уборку квартиры после ухода потребителей наркотических средств, мыл использованную при изготовлении наркотиков посуду, обеспечивая тем самым порядок. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в послеобеденное время предоставил кухонное помещение своей 

<

адрес> для изготовления и потребления наркотического средства – ацетилированного опия Свидетель №3 Изготовленное наркотическое средство ФИО1 и Свидетель №3 совместно употребили в квартире ФИО1 в этот же день.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> при выходе из 

<

адрес> по подозрению в немедицинском потреблении наркотических средств была задержана Свидетель №3 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3 установлено состояние опьянения группы опия. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в вечернее время предоставил кухонное помещение своей квартиры для изготовления и потребления наркотического средства – ацетилированного опия Свидетель №4 Изготовленное наркотическое средство ФИО1 и Свидетель №4 совместно употребили в квартире ФИО1 в этот же день.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> при выходе из 

<

адрес> по подозрению в немедицинском потреблении наркотических средств была задержана Свидетель №4 

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №4 установлено состояние опьянения группы опия. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в дневное время вновь предоставил кухонное помещение своей квартиры по вышеуказанному адресу, для изготовления и потребления наркотического средства ацетилированного опия ФИО6 Изготовленное наркотическое средство ФИО1 и ФИО5 совместно употребили в квартире ФИО1 в этот же день.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> при выходе из 

<

адрес> по подозрению в немедицинском потреблении наркотических средств был задержан ФИО6

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №5 установлено состояние опьянения группы опия. 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме, пояснил, что действительно периодически употребляет наркотики и предоставляет своё жильё другим лицам для приготовления и совместного с ними употребления наркотиков. Вину в том, что систематически предоставлял свою квартиру для незаконного потребления наркотического средства, наркозависимым лицам, тем самым, обеспечивал функционирование и содержание притона, признаёт полностью. (л.д.109-113)

Вина ФИО1 в содеянном, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что в ходе проведённых оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял свою квартиру лицам, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного изготовления и потребления наркотических средств. (л.д.68-70)

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ решил употребить наркотики с Свидетель №3, в связи с чем пошёл вместе с ней к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 приготовил наркотик, который они с Свидетель №3 употребили. Через некоторое время их задержали сотрудники полиции и доставили в ПНО на освидетельствование». (л.д.74-76)

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №2 она пришла к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 на кухне изготовил наркотик, который они с ним вместе употребили. После этого их задержали сотрудники полиции и освидетельствовали в ПНО. (л.д.79-81)

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №4 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 изготовил наркотик, который они вместе употребили. (л.д.85-87)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО6 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он пришёл к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 самостоятельно изготовил наркотик, который они вместе употребили. (л.д.93-94)

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №6 установлено, что по адресу: РБ, 

<

адрес> проживает ФИО1, который нигде не работает, может лежать на полу в подъезде и от него исходит непонятный ей запах. Он может постучаться к ней в квартиру в неадекватном состоянии. К нему часто приходят посторонние мужчины и женщины. (л.д.97-98) 

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №7 установлено, что по адресу: РБ, 

<

адрес> проживает ФИО1, к которому часто приходят посторонние мужчины и женщины. Было, что ФИО1 лежал в подъезде на полу и на вид был неадекватный. Было, что в в квартиру ФИО1 вызвали МЧС, так как там, что-то воспламенилось. (л.д.102-103) 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, являются также:

- рапорт (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ФИО1 проживающий по адресу: РБ, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставлял свою квартиру лицам, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного изготовления и потребления наркотических средств, т.е. содержит в занимаемом им жилом помещении притон, (л.д.34-35)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

адрес> РБ, (л.д.182-189)

- рапорта о/у Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, занимается содержанием притона для потребления наркотических средств, (л.д.40), (л.д. 52), (л.д. 60)

- акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были задержаны Свидетель №2 и Свидетель №3, выходящие из квартиры ФИО1, (л.д.41-43)

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №3 установлено состояние опьянения веществами группы опия, (л.д.47-48)

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Свидетель №2 состояние опьянения не установлено, (л.д.50-51)

- акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была задержана Свидетель №4, выходящая из первого подъезда 

<

адрес> РБ, (л.д.53-54)

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Свидетель №4 установлено состояние опьянения веществами группы опия, (л.д.58-59)

- акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был задержан Свидетель №5, который вышел из первого подъезда 

<

адрес> РБ, (л.д.61-62)

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО6 установлено состояние опьянения веществами группы опия, (л.д.66-67)

- заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки Органического расстройства личности с Синдромом зависимости, вызванным сочетанным употреблением психоактивных веществ (F 07.08+ F 19.21). В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с выявленным Синдромом зависимости ФИО1 рекомендуется лечение, медицинская и социальная реабилитация по поводу наркомании, (л.д.158-161) 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в 

<

адрес> РБ обнаружено и изъято: две металлические тарелки, (л.д.117-122)

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях двух металлических тарелок, содержится следовое количество наркотического средства – кодеин, (л.д.127-129)

- протокол осмотра предмета от ДД.ММ.ГГГГ - двух металлических тарелок, (л.д.132-136) 

- показания, данные свидетелем Свидетель №3 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения очной ставки, согласно которым Свидетель №3 подтвердила ранее данные ею показания о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес> ФИО1 изготовил наркотик, который они употребили вместе.

ФИО1 с показаниями Свидетель №3 согласился, пояснив, что действительно ДД.ММ.ГГГГ она приходила к нему домой с Свидетель №2 с целью изготовления и потребления наркотика. Изготавливали наркотик он один, (л.д.164-166)

- показания, данные свидетелем Свидетель №4 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения очной ставки, согласно которым Свидетель №4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ пришла к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где ФИО1 изготовил ей наркотик, который они употребили вместе.

ФИО1 с показаниями Свидетель №4 согласился, пояснив, что действительно ДД.ММ.ГГГГ она приходила к нему домой с целью изготовления и потребления наркотика. Наркотик он готовил лично, (л.д.167-169)

- показания, данные свидетелем ФИО6 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения очной ставки, согласно которым ФИО6 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ приходил к ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес>, где последний изготовил наркотик, который они употребили вместе.

ФИО1 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 приходил к нему с целью изготовления и потребления наркотика. Наркотик он изготовил лично, (л.д.170-172)

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого на месте совершения преступления, то есть по адресу: РБ, 

<

адрес>. (л.д.173-181)

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО1 в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств установленной, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 232 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание подсудимому, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и его материальное положение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, хроническое заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в деле не установлено.

Как личность подсудимый характеризуется отрицательно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно.

Суд, установив у ФИО1 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год десять месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО1 испытательный срок один год шесть месяцев в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Контроль за поведением условно осуждённого ФИО1 осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённого.

Обязать ФИО1 ежемесячно регистрироваться в уполномоченном специализированном государственном органе по месту его жительства и не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находится две тарелки со следовым количеством наркотического средства-кодеин, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ через Белебеевский городской суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: